christiani mundi poli duo, Petrus et Paulus, in quorum plausu et lætissimâ societate, Deo in æternum fruiturus, corpus reliquit. Historiam hanc narrat D. Gregorius, lib. 4 Dialogorum cap. 11. »

VERS. 13.—SI CONTEMPSI SUBIRE JUDICIUM CUM SERVO MEO (1) ET ANCILLA MEA, CUM DISCEPTARENT ADVERSUM ME. Rem hic piissimo ac mitissimo principe dignam Jobus commemorat, quæ universorum principum animis adhærere deberet, noluisse videlicet se res quæ famuli ancillæve controvertendas censerent (puta operarum mercedem vel rerum aliarum pretia) pro summâ potestate decernere, sed aliorum judicium arbitrio ambigua decidi : non enim supercilio potestatis adversarias sibi servorum rationes abigebat aut contemnebat; sed potius sic se servis et subditis accommodabat, ut si ipse in eadem esset servili for-

(1) Servis nulla esse solebat actio judicialis et publicæ adversus heros; absolutum enim heris imperium in illos erat : sed privatim queri licebat; atque justè erat domini humiles servi sui expostulationes exaudire, et jus æquum reddere. Nemo satis admiretur Jobi æquitatem, atque in tantâ dignitate demissi animi modestiam; sed præsertim elogio digna sunt pia illius in Deum sensa. Nam, ait, si aliter me gesserò, *quid faciam cum surreverit ad judicandum Deus?* Deus judex meus est, uti ego servi mei : utrosque communis ille judex vocabit coram se supremâ eâ die, quâ omnium conditiones æquabuntur, et quâ pariter imperium meum in servum cessabit, coram supremâ illâ majestate, ante quam magistratus omnis et auctoritas evanescit. *Domini, quod justum est et æquum, servis præstate, scientes quòd et vos Dominum habeis in cælo.* (Calmet.)

SI CONTEMPSI, etc. Sententia est, adeò æquum etiam mancipiis suis se præbuisse, ut si illi à domini sui potentiâ non timerent, sed jus suum contra illum prosequerentur, nec illum adversarium, sed patronum et æquum judicem experirentur. (Menochius.)

SI CONTEMPSI, an sprevi, vel respui, jus, seu causam, servi mei? Si aversus ibi r. jus servi, etc., s. d. spernam; est enim imprecatio. Quidam hunc versum et sequentes velut antecedens accipiunt, cujus consequens demùm annectatur, v. 22. Versum autem 14 et 15 parenti est includunt, similiter et v. 18.

CUM DISCEPTARENT, etc.; in Hebræo : *Cum illi contendere ut, sive litigarent, mecum*, etc.; vel 1^o in judicio. At servis propriè non dabatur actio in jure civili; unde facile ab illis opprimi poterant. Gentiles quidem non concedebant servo jus contra doninum, cui etiam vite necisque potestas in ipsum erat; sed Job, amore justitiæ, libere se demisit, ut vel per alios judices aut arbitros litem talem curaret decidi, vel sibi ipsi sit moderatus ut justè pronuntiaret; vel 2^o cum illi conquererentur apud me suum jus defendentes, cum illos objurgarem aut durius tractarem, aut à conservis vel aliis accusarentur apud me; sanè illis permisi ut suum jus defenderent, meo in illos jure non abutens, etc. Quamto minus crudelis fuisset in alios, vel æquales, vel subditos meos!